
K  možnosti otvoriť centrum po
moci prispeli náhody. „Po hromad-
ných zbierkach nám zostalo mnoho 
vecí. Vtedy nám riaditeľ Bratislavskej 
arcidiecéznej charity, s  ktorou sme 
nadviazali spoluprácu, poradil, aby 
sme nechali časť vecí v  Malackách, 
lebo ľudia utekajúci pred vojnou bu - 
dú hľadať ubytovanie aj v  našom 
meste,” ozrejmuje iniciátorka vzniku 
kamenného centra Lucia Vidanová. 
„K vzniku stabilného miesta podpory 
prispeli veľké náhody. V tom čase kon-
čilo očkovacie miesto na Mierovom 
námestí 12, dostala som sa tak ku kľú-
čom a so súhlasom mesta do priesto-
ru tam nasťahovala veci. Najskôr to 
bolo z môjho pohľadu núdzové rieše-
nie uskladenia. No už do týždňa sme 
montovali regály a začalo tak vznikať 
niečo, s  čím sme na začiatku ani ne-
počítali.”

Pomohla štedrosť
V  úvode bolo potrebné prá

cu v  centre DobroMA organizovať  
a nájsť systém, ako veci usporiadať 
tak, aby bol v  nich prehľad. „Vtedy 
po mohla finančná podpora od mo - 
jej kamarátky a  donorky Lenky Ko-
žuchovej, vďaka ktorej sme mohli 
zakúpiť regály. Finančnú čiastku sme  
tiež posunuli cirkevnej škôlke, ktorá 
začala prvá prijímať deti z  Ukrajiny,” 
vraví L. Vidanová. Regály požičal aj 
Dušan Ščepánek z Nábytok – bazár 
či Mest ské centrum kultúry. 

Najskôr centrum fungovalo len 
poobede. „Doslova som utekala po 
práci otvoriť, bo lo to tak veľmi ne-
pravidelné. Po ča se prišla Darinka  
Pelecová z  malackého mestského 
úradu s  nápadom, či by nemohli 
Ukrajinky v  rámci dobrovoľníckej 
služby začať pre DobroMA pracovať. 

A  tak sme otvorili každý pracovný 
deň od 8.00 do 16.00 h, čo bol úžasný 
počin.”

Transparentný účet aj dary
Pomoc mesta bola zásadná. Prie
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dobroMA bude 
pomáhať aj naďalej
občianska iniciatíva dobroMA, ktorá vznikla v roku 2020, sa v roku 
2022 aktívne zapojila do pomoci ukrajinským odídencom. Po orga-
nizovaní hromadných zbierok materiálnych potrieb, ktoré smerovali 
priamo na hranicu, takmer rok a pol prevádzkovali centrum pomoci 
na Mierovom námestí 12.

Pokračovanie na strane 5

Dva septembrové sviatky, ktoré 
v tomto roku pripadnú na piatky (1. 9.  
Deň ústavy a 15. 9. Sedembolest
ná Panna Mária), posúvajú termí
ny vývozu komunálneho odpadu 
o  jeden deň. Znamená to, že od

pad, ktorý sa mal pôvodne vyviezť 
v piatok 1. 9. a 15. 9., bude vyvezený 
v sobotu 2. 9., resp. 16. 9. 

Počas oboch sviatkov budú oba 
zberné dvory zatvorené.

TEkoS

 Septembrové sviatky 
 posunú vývoz odpadu

Keď sa je-
seň opýta...

Práve držíte v rukách prvé vydanie 
Malackého hlasu po letnej prestávke. 
V tomto čase a na tomto mieste oby-
čajne píšeme, že leto, respektíve prázd-
niny, opäť ubehli akosi rýchlo. Veríme, 
že ste si našli čas na oddych, cestova-
nie či dobrú knihu, a  ak sa vám zdá, 
že koniec leta sa naozaj rýchlo blíži, 
znamená to, že ste letné obdobe pre-
žili príjemne. 

Život v  meste sa nezastavil ani 
počas leta, ba dokonca to vyzerá tak, 
že sa ani nespomalil. Koniec-koncov, 
vidíme to najmä v našich uliciach. In-
tenzívne sa pokračuje v  investičných 
mestských projektoch a  mnohým už 
stavebný ruch či dopravné obme-
dzenia takpovediac lezú na nervy. Dá 
sa to pochopiť, avšak opakovane pro-
síme o trpezlivosť. Keď bude všetko ho-
tové, budeme mať pekné mesto a urči-
te budú spokojní aj tí, čo si teraz občas 
zafrflú. Prehľad aktuálnych mestských 
investičných projektov a bohatú foto-
galériu prinesieme v budúcom vydaní 
Malackého hlasu, v ktorom sa vrátime 
aj k  Malackému kultúrnemu letu. Aj 
preto by som mierne pozmenila zná-
mu vetu „Keď sa zima opýta, čo ste 
robili v lete.” Takže keď sa jeseň opýta, 
čo sme robili v lete, rozhodne budeme 
mať čo povedať.

V lete nás potešili tanečníčky z La-
tinoScool, vodný motorista Šimon 
Jung a  atlétka Rebecca Slezáková. 
O  ich úspechoch sa dočítate v  tomto 
Malackom hlase. Žiaľ, k  životu patria 
aj negatívne správy – jednou z nich je 
zatvorenie urgentného príjmu v našej 
nemocnici. Bojovali sme oň niekoľko 
rokov, avšak teraz je to už smutná 
skutočnosť. Kiež by sme pomoc zdra-
votníkov z  urgentného príjmu potre-
bovali čo najmenej.

Mnohí ste tiež možno zachytili 
správu, že do Malaciek prišiel Macek – 
tejto téme sa v najbližších dňoch ešte 
budeme venovať. Skrátka, stále sa 
nie čo deje. Nezabudnite na najbližšie 
mestské podujatia – Malarock, Večer-
ný beh zdravia, Bábkové žihadlenie, 
Malackú šošovicu či zberateľskú bur-
zu. Redakcia mestských médií vám 
všetkým želá ešte príjemné letné dni.

Ľ. Pilzová
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voĽné PrAcovné MiESTo 

Aj tento rok sa do súťaže zapojili 
Malacky a   medzi samosprávami sa  
opäť nestratili. Tímy a jednotlivci za
registrované v  rámci nášho mesta 
odjazdili na bicykli 11419 km počas 
1730 jázd, a ušetrili tak 2855 kg CO2. 
Pri prepočte na obyvateľov to zna

mená, že Malacky „odjazdili” v  prie
behu júna 146,4 km na obyvateľa. To 
nás radí na celkové 34. miesto v rám
ci prihlásených 116 samospráv.

V rámci nášho mesta sa do súťa
že prihlásilo 78 jazdcov združených 
v 23 tímoch. Najúspešnejším cyklo

tí mom sa stal ostrý skalpel (2 231 
km). Na druhom mieste skončil tím  
Z vjetrem opreteki (1 654 km) a tre 
tie skončili veselé déreráčky (1 316 
km).

V  rámci hodnotenia chôdze Ma
lacky počas 221 ciest pešo ušetrili 
44,63 kilogramov CO2 a  nachodili 
164,68 km. Najúspešnejším tímom  
sa stali  kuchtičky z kollárky.

Verejnou dopravou zúčastnené 
tímy odjazdili 1 351 km a v porovna
ní s jazdou autami ušetrili 228 kg CO2 

len pri 73 vyhodnotených jazdách. 
Najväčšiu časť z nich vykonali účast
níci z  tímu Sisecam Automotive  
Slovakia – 1. team s celkovým ná jaz
dom 1 039 km.

-jh-

 do práce na bicykli: 
 pekné výsledky Malaciek 

každoročné podujatie do práce na bicykli púta na začiatku leta po-
zornosť samospráv, organizácií i  jednotlivcov, ktorí chcú svojou 
troškou prispieť k čistejšiemu a zdravšiemu ovzdušiu. vymeniť auto 
za bicykel, chôdzu či verejný dopravný prostriedok je jedným z mno-
hých spôsobov, ako znížiť vlastnú co2 stopu, no je to zároveň cesta 
k  menším zápcham, k  nižším nákladom na cestovanie a  nakoniec 
i k lepšiemu zdraviu.

Zber bude prebiehať 
dvoma spôsobmi – 
cELoroČnE a SEZÓnnE

Na zbernom dvore na Partizán
skej budú umiestnené kontajnery, 
do ktorých bude možné celoročne 
odovzdať textilný odpad. 

Spôsob sezónneho zberu
V stanovenom termíne a čase pri

nesú obyvatelia na určené miesto 
použiteľný textil a iné doplnkové vý
robky. Zber sa bude konať raz za tri 
mesiace.

Termíny sezónneho zberu
9. september 2023 – sobota
2. december 2023 – sobota 
6. apríl 2024 – sobota
29. jún 2024 – sobota
28. september 2024 – sobota
7. december 2024 – sobota

Miesta sezónneho zberu 
•  Štúrova ul. 141 – parkovisko,  

9.00 –9.30 h 
•  Radlinského ul. 1 – parkovisko  

za budovou, 9.45–10.15 h 

•  Záhorácka ul. 32 – parkovisko, 
10.30–11.00 h

Čo zbierame? 
Použiteľný textil vhodný na ďalšie 

použitie, a to najmä letné a zimné 
pánske, ženské a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil (návliečky, 
plachty, periny), topánky, opasky a ka 
belky. 

Oblečenie nesmie byť znehod
notené, zašpinené, navlhnuté ani 
zatuchnuté a musí byť zabalené vo 
vhodnom obale, ideálne v priesvit-
nom vreci.

Čo nezbierame? 
Špinavý, poškodený ani zatuchnu  

tý textil a šatstvo, tzv. „starinu”, čiže 
veci, ktoré ľudia vypratávajú zo sta
rých domov (veľmi staré kabáty, 
bundy, nohavice, všetko vyrobené za 
bývalého režimu). Nezbierame pou
žité pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matra
ce, koberce ani žiadne priemyselné 
textilné odpady.

J. chválová

rámcová náplň práce:
•  komplexné a samostatné riadenie procesov verej

ného obstarávania – zákaziek s nízkou hodnotou, 
podlimitných a nadlimitných zákaziek podľa zákona  
č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v z. n. p.,

•  realizácia procesu verejného obstarávania vrátane 
elektronického trhoviska, zadávanie zákaziek, organi
zovanie a vyhodnocovanie ponúk v oblasti verejného 
obstarávania,

•  sledovanie legislatívy v oblasti verejného obstarávania,
•  zodpovednosť za správne vykonanie verejných obsta

rávaní.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru: 
•  plný pracovný úväzok, pracovný pomer na dobu urči

tú na jeden rok s možnosťou predĺženia pracovného 
pomeru na dobu neurčitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
•  nástupný plat minimálne 1600 € brutto/mesiac v zá

vislosti podľa odpracovaných rokov + možnosť uplat
nenia osobného príplatku k platu

kvalifikačné predpoklady: 
•  ukončené vysokoškolské vzdelanie II. stupňa,
•  pracovná prax a skúsenosti v oblasti verejného obsta

rávania v trvaní min. 2 roky. 

iné kritériá a požiadavky:
•  znalosť legislatívy týkajúcej sa verejného obstaráva

nia, najmä zákona č. 343/2015 Z. z., znalosť európ
skych smerníc týkajúcich sa verejného obstarávania, 
znalosť rozhodovacej a metodickej činnosti Úradu pre 
verejné obstarávanie, znalosť procesných pravidiel pri 
realizácii verejného obstarávania,

•  dobrá orientácia v právnych predpisoch,
•  občianska bezúhonnosť,
•  znalosť práce s PC (MS Office, internet),
•  samostatnosť, komunikatívnosť, flexibilnosť, zodpo

vednosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača,
•  štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením telefo

nického a mailového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní.

samostatný odborný referent verejného obstarávania

Žiadosť s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do 4. septembra na adresu Mesto Malacky, Bernoláko - 
va 5188/1A, 901 01 Malacky. Žiadosti doručené po tomto termíne nebudú zaradené do výberu uchádzača (neak
ceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania na podacom lístku pošty).

 obnovuje sa zber textilu
i keď nám zákon o odpadoch túto povinnosť ešte neukladá, vedenie 
mesta sa na základe podnetov poslancov a ďalších obyvateľov roz-
hodlo znovu obnoviť zber textilu. Zber bude zabezpečovať občian-
ske združenie Ekocharita Slovensko Slovensku.

M. Filová pochádza z  Malaciek, 
kde vyštudovala gymnázium. Vy
sokoškolské štúdium pedagogiky 
absolvovala v Brne, odkiaľ si do ma
lackého Cvečka prináša skúsenosť 
z  pedagogickej činnosti v  centre 
voľného času. „Verím, že nadviažete 
na doterajšiu prácu nášho Cvečka. Je 
známe tým, že sa zapája do mestských 

podujatí a  aktívne spolupracuje so 
školami i športovými klubmi,“ povedal 
primátor. 

Predchádzajúcou dlhoročnou ria
diteľkou CVČ bola Alžbeta Šurinová. 
Po jej odchode do dôchodku CVČ 
dočasne viedla poverená riaditeľka 
Alexandra Hrnková.     

 -lp-/-otano-

 cvečko má novú riaditeľku
do centra voľného času nastúpila nová riaditeľka Miroslava Filová. 
do funkcie ju oficiálne uviedol primátor Juraj Říha.

 Blíži sa 
 Malacká
 šošovica

v sobotu 9. septembra sa budú 
konať obľúbené remeselné tr-
hy Malacká šošovica. Stretne-
me sa na kláštornom námestí 
v  tradičnom čase od 9.00 do 
15.00 h.

Prihlásených je okolo 40 predaj
cov. Do programu prispejú divadel
níci z  Falangíru a účasť prisľúbili aj 
tanečníci z LatinoScool. Cez Mestské 
centrum kultúry a Malacké pohľady 
budú prehliadky zámku, krýpt, syna
gógy. Môžeme sa tešiť na exhibičné 
vystúpenie športovcov z Pohybovne. 
Novinkou bude stánok spoločnosti 
Ikea, kde predstavia projekt Opeľo
vače v meste.

Podujatie podporila Nadácia ZSE 
sumou 1300 €. Organizátori zároveň 
radi privítajú akýkoľvek dobrý ná
pad, ktorý môžete poslať mailom na 
malackasosovica@gmail.com.

Text: -red-, foto: archív 

Na fotografii sú manželia Burclovci, ktorí 
boli takmer na každej Malackej šošovici. Ich 
stánok je vždy plný farieb z krásnych vitrá-
žových originálov a vône dreva a medu.
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Zrušenie urgentu v malackej ne
mocnici hrozilo už aj v minulosti. 
Dôvodom boli financie alebo nedo
statok lekárov, prípadne kombinácia 
oboch týchto faktorov. Jeho fungo
vanie sa niekoľkokrát predlžovalo aj 
vďaka dotovaniu zo strany Bratislav
ského samosprávneho kraja. Pred 
časom sa podarilo presadiť, aby bol 
urgent v Malackách financovaný zo 
zdravotného poistenia. Tento rok  
mal fungovať do 1. februára. Po tom  
to termíne vláda urgent predĺžila do 
31. decembra 2023, avšak spoloč
nosť Nemocničná, ktorá prevádz
kuje malackú nemocnicu, tvrdila, 
že išlo o  jednostranné rozhodnu
tie štátu bez akejkoľvek konzultá
cie či rokovania. Ďalším termínom 
na skončenie urgentu bol 31. máj, 
avšak napokon sa podarilo dohod
núť dočasné fungovanie urgentu 
v Malackách do času, kým sa otvorí 
urgent na Boroch.

„Rozhodnutie vlády o zaradení  
urgentu Bory do pevnej siete musíme 

akceptovať. Ďakujeme Bratislavské-
mu samosprávnemu kraju, Univerzit-
nej nemocnici Bratislava a Nemocnici 
Bory, že na prechodné obdobie po-
mohli vykryť služby lekárov na urgen-
te v  Malackách. Zároveň apelujeme 
na kompetentných, aby dôsledne 
sledovali, či je pridanie jednej sanitky 
v rámci Rýchlej zdravotnej pomoci pre 
Záhorie postačujúce,” skonštatovalo 
vedenie mesta.

Ústavná pohotovostná služba, 
tzv. urgent, prijíma pacientov v ča
se od 22.00 h do 6.00 h s vážnymi 
ochoreniami, v akútnom a život oh
rozujúcom stave (napr. dopravné 
nehody, srdcové príhody, ťažké úra
zy).

Po ordinačných hodinách am
bulancií v nemocnici Malacky bude 
zdravotná starostlivosť zabezpeče
ná prostredníctvom internej a chi
rurgickej príjmovej ambulancie, ako 
aj ambulantnej pohotovostnej služ
by (APS). Ambulantná pohotovost
ná služba pre dospelých, teda tzv. 

pohotovosť, zostáva v pracovných 
dňoch od 16.00 do 20.00 h a po
čas víkendov a sviatkov od 7.00 do 
22.00 h. Pacientov vo vážnom stave 
v čase od 22.00 h do 6.00 h ošetrí ur
gent na Boroch.

• • •
V čase našej uzávierky sme dostali 

informáciu, že hoci urgentný príjem 
v  Malackách končí 31. augusta, ur
gent na Boroch začne fungovať od 
4. septembra. Ani prvé tri septem
brové dni by však nemali znamenať 
„vzduchoprázdno” pre obyvateľov 
nášho regiónu, ktorí budú vo váž
nych stavoch v  čase od 22.00 do 
6.00 h po trebovať zdravotnú pomoc. 
Môžu využiť iný urgent v Bratislave, 
prípadne si zavolať rýchlu zdravotnú 
pomoc na čísle 112.                 Ľ. Pilzová

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Keď pôjdete okolo neho, spomaľ
te a  započúvajte sa: rozpovie vám 
príbehy o Pálffyovcoch, o napoleon
ských vojskách,  dávnych láskach, 
epi démiách, požiaroch, trhoch či jar
mokoch, ale aj o ceste Macka do Ma  
lacek. Aj preto súťaží pod názvom 

PáLFFyovSký duB SPoMiEnok.

Kto z  finálovej dvanástky tento 
titul napokon dostane, rozhodne ve
rejnosť svojimi hlasmi. Hlasovať za 
náš strom môžete niekoľkými spô
sobmi – cez www.ekopolis.sk, pro
stredníctvom SMS alebo cez face
bookový profil Nadácie Ekopolis.

Podrobnejšie informácie nájdete 
aj na www.malacky.sk. 

Hlasovanie po trvá do 30. sep-
tembra.

Text: Ľ. Pilzová, foto: k. Ftáčnik 

Súťažíme o Strom roka! 
Majestátny starý dub zo Zámockého parku sa do-
stal medzi finalistov súťaže Strom roka 2023. Je 
jedným z najstarších stromov v našom parku a má 
vyše 500 rokov.

Večer 29. augusta 1944 sa z rádií 
ozval hlas vtedajšieho slovenského 
ministra obrany Ferdinanda Čatlo
ša s výzvou, aby nekládli odpor po
stupujúcim nemeckým jednotkám, 
ktoré začali obsadzovať Slovensko, 
a  kto tak urobí, stane sa zradcom. 
O hodinu na to Ján Golian vydal vo
jenským posádkam v mene povsta
leckého Vojenského ústredia doho
vorené heslo  „Začnite s  vysťahova-
ním!” Spustilo sa tak ozbrojené po
vstanie proti nemeckej brannej moci 
a jej prisluhovačom.

Aj keď nadšenie a elán povstalcov 
bolo veľké, odolať nemeckej presi
le, nebolo možné. Nemecké vojská 
obsadili 27. októbra srdce Povstania 
Banskú Bystricu. Povstanie bolo za
tlačené do hôr, kde v  ťažkých pod
mienkach pokračovali povstalci 

v  boji proti nemeckým okupantom 
až do príchodu Červenej armády. 
Fašisti a ich slovenskí kolaboranti vy
pálili stovku slovenských obcí, osád 
a samôt. Tridsaťtisíc ľudí odvliekli do 
koncentračných a zajateckých tábo
rov. Medzi nimi boli aj   obaja vojen
skí velitelia SNP generáli Ján Golian 
a Rudolf Viest.

„Neboli sme proti slovenskému 
štátu ako svojprávnej domovine slo-
venského národa. Dostali sme sa 
s  ním do sporov, dokonca ozbroje-
ných sporov, pretože nebol svojpráv-
ny, bol od počiatku výplodom na-
cistickej špekulácie, a  tomuto svoj-
mu pôvodu chcel byť poplatný až do 
konca. Boli sme proti slovenskému 
štátu, aký bol, nie pretože bol,” spo
mínal Ladislav Novomeský.

-lp-/-otano-

 Pripomenuli sme si SnP
Tento rok 29. augusta uplynulo 79 rokov od vypuknutia Sloven-
ského národného povstania. Slovensko v  ňom jasne vystúpilo 
proti fašizmu, a  preto patrí medzi najvýznamnejšie medzníky 
našej novodobej histórie. výročie sme si pripomenuli aj v Malac-
kách. Primátor Juraj Říha položil veniec k pamätníku SnP v parku 
pri Základnej škole dr. J. dérera. 

Z diskusie 
na facebooku mesta

„Nie každý má auto. Nejde tu len 
o Malacky, ale aj okolité obce.”

• • •
„My máme v Malackách urgent 

vzdialený 5 minút autom a s ma-
lackou nemocnicou sme spokojní.”

• • •
„Zrušili pôrodnicu pre nie malý 

okres, zrušili detskú pohotovosť 
taktiež pre nie malý okres, počú val 
niekto ľudí vôbec? Čo si o tom mys-
lia? Zaujímal sa o to niekto? Nie, 
teraz zrušia urgent, znova pre nie 
malý okres.”

• • •
„Ako obyvateľ Malaciek som 

smutný, že u nás končí urgent. Mys-
lím, že máme celkom dobre vyba-
venú nemocnicu. Škoda.”

• • •
„Nič iné sa ani čakať nedalo.”

 urgentný príjem 
v Malackách končí

vláda Slovenskej republiky schválila zaradenie urgentného príjmu 
v nemocnici Bory do pevnej siete poskytovateľov. Toto rozhodnutie 
znamená koniec urgentu v malackej nemocnici k 31. augustu. 

Ambulantná pohotovostná služba 
pre dospelých (tzv. pohotovosť)
• PrAcovné dni 16.00–20.00 h 
• víkEndy A SviATky 7.00–22.00 h
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okrsok č. 1
F. Malovaného, Michala Tillnera, 

Pri Maline, Stupavská, Štúrova 141, 
143, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 153, 
155, 157, 159

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 1, prízemie

okrsok č. 2
D. Skuteckého, Ľudovíta Fullu, 

Štúrova súp. č. 1455, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 68A, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 75A, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 92A, 93, 94, 95, 
96, 96A, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 114A, 115, 116, 117, 118, 
118A, 119, 120, 121, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 142

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 2, prízemie

okrsok č. 3
Alojza Veselého, arm. gen. L. Svo  

bodu, Boreckého, gen. M. R. Štefáni
ka, Jozefa Gabčíka, Jozefa Mur gaša, 
Kalista Orgoňa, kpt. Miloša Uhra, Ľ. 
Kukorelliho, L. Novomeského, Ľuda 
Zúbka, Nádražná, Námes tie SNP, Pav
la Blahu, Petra Jilemnického, Radlin

ského, Štefana Čulena, Štúrova 2, 4, 
5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, V. 
Clementisa

Volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera, 
ul. gen. M. r. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 41, prízemie

okrsok č. 4
Ferdiša Kostku 1, Záhorácka 7, 8, 

10, 11A, 13, 15A, 15B, 17A, 17B, 17C, 
17D, 18, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 
49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 
71, 73, 75, 77, 79, 81, 83

Volebná miestnosť: 
Základná umelecká škola, 
Záhorácka 1918, 
č. dv. 1, prízemie

okrsok č. 5
Brnianska, Břeclavská, Poľná, Pri  

binova, Záhorácka 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 52, 54, 56, 
58, 60, 85, 87, 89, 91

Volebná miestnosť:
Mestské centrum kultúry, 
Záhorácka 1919/19, knižnica

okrsok č. 6
Budovateľská, Ferdiša Kostku 3A,  

5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, Jána Hollé
ho, Jána Kalinčiaka, Jánošíkova, Kláš

torné námestie, Mierové námestie, 
Mirka Nešpora, Mojmírova, Príjazd
ná, Rastislavova, Robotnícka, Sama 
Chalupku, Slovenská, Svä toplukova, 
Ulica Karola Virsíka, Vlas tenecká

Volebná miestnosť:
Spoločenský dom, 
Bernolákova 2954, 
prízemie

okrsok č. 7
bez ulice, Bernolákova, Veľkomo

ravská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 
27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 39A, 39B, 
39C, 39D

Volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera, 
ul. gen. M. r. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 60, prízemie

okrsok č. 8
Cesta mládeže, Družstevná, 

Hviez doslavova, Ivana Dérera, Ko
zia, Martina Benku, Mlynská, Pavla 
Hallona, Petra Straku, Ulica Ernsta 
Wiesnera, Ulica Ludwiga Angere ra, 
Veľkomoravská 22, 24, 26, 28, 30, 32, 
34, 36, 38, 38A, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 47A, 48, 49, 50, 51, 52, 52A, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 64A, 64B, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, Vendelína J. 
Kučeru, Vinohrádok, Vševlada Gaj
doša, Záhorácka 22, 62, 62A, 64, 66, 
66A, 68, 70, 72, 76, 78, 78A, 80, 80A, 
82, 86, 88, 90, 92, 93, 94, 94A, 96, 96A, 

97, 98, 98A, 99, 99A, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 108, 110, 112, 114, 116A

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Záhorácka 1941/95, 
I. B trieda, prízemie

okrsok č. 9
Jána Kollára, Kukučínova, Legio

nárska, Malé námestie, Mansueta Ol
šovského, Na brehu, Nad výhonom, 
Nová, Oslobodenia 1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 
4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 16, 
17a, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 25A, 
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 50C, 52, 54, 
Sládkovičova

Volebná miestnosť:
Materská škola, 
Jána kollára 896/2, 
trieda č. 3, prízemie

okrsok č. 10
1. mája, Jozefa Kubinu, časť ob ce 

Malacky 4402, 4411, 4424, 4427, 4465, 
4491, 4493, 4521, 4543, 4621, 4624, 
4626, 4633, 4635, 4636, 4637, 4638, 
4639, 4640, 4641, 4643, 4645, 4646, 
4649, 4650, 4652, 4654, 4656, 4663, 
4665, 4666, 4667, 4669, 4670, 4672, 
4674, 4677, Martina Rázusa, Sasinko
va, Vajanského

Volebná miestnosť:
centrum voľného času,
Martina rázusa 2383/30,
pavilón Komunitného centra

okrsok č. 11
Agátová, Brezová, Dielenská, Du

bovského, Gaštanová, Javorová, Jel
šová, Jesenského, Lipová, časť obce 
Malacky 4008, 4021, 4026, 4060, 4622,  
4625, 4627, 4655, 4657, 4658, 4661, 
Ota Kožucha, Partizánska, Pezinská, 
Priemyselná 2, Sadová, Stromová, To
várenská, Záhradná, Zámocká

Volebná miestnosť:
Letné kúpalisko, 
Jesenského 924/29, 
priestory bistra 

okrsok č. 12
Boženy Nemcovej, Duklian

skych hrdinov, Džbankáreň, Hlbo ká, 
Hodžova, Hurbanova, Janka Krá ľa, 
Krátka ulica, Lesná, časť obce Ma
lacky 4630, Na majeri, Oslobodenia 
8, Písniky, Priemyselná 14, 16, Raká
renská, Rudolfa Dilonga, Táborisko, 
Tichá, Vysoká

Volebná miestnosť:
Pálffyovský kaštieľ, 
Zámocká 932/14, 
prízemie vľavo

PARLAMENTNÉ VOĽBY 2023

Hlasovací preukaz
Hlasovací preukaz umožňuje 

hlasovať v ktoromkoľvek volebnom 
okrsku na Slovensku. Dá sa oň požia
dať 

•  osobne, 
•  v listinnej podobe, 
•  elektronicky 
  alebo 
•  prostredníctvom splnomoc-

ne nej osoby.

oSoBnE: 
najneskôr posledný pracovný deň 

pred voľbami (t. j. v  piatok 29. sep
tembra 2023) v úradných hodinách 
Klientskeho centra Mestského úradu 
Malacky. Obec vydá hlasovací pre
ukaz bezodkladne.

v LiSTinnEJ PodoBE:
tak, aby žiadosť o vydanie hlaso

vanie preukazu bola doručená ob ci 
najneskôr 15 pracovných dní pred 
konaním volieb (t. j. 8. septembra 
2023). 

ELEkTronicky (e-mailom): 
tak, aby žiadosť o vydanie hlaso

vanie preukazu bola doručená obci 
najneskôr 15 pracovných dní pred 
konaním volieb (t. j. 8. septembra 
2023).

ProSTrEdnícTvoM 
SPLnoMocnEnEJ oSoBy: 

najneskôr v  posledný deň pred 
konaním volieb (t. j. v piatok 29. sep
tembra 2023)

 
Žiadosť musí obsahovať údaje 
o voličovi:

•  meno a priezvisko,
•  rodné číslo,

•  štátnu príslušnosť,
•  adresu trvalého pobytu (obec, 

ulica, číslo domu),
•  korešpondenčnú adresu, na kto

rú obec doručí hlasovací preu
kaz.

Ak volič v žiadosti uvedie, že hla
sovací preukaz prevezme iná oso
ba, musí uviesť jej meno, priezvisko 
a číslo občianskeho preukazu. Táto 
osoba je povinná preukázať svoju 
totožnosť občianskym preukazom  
a prevzatie hlasovacieho preukazu 
potvrdí svojím podpisom. 

Pri strate alebo odcudzení hla-
sovacieho preukazu sa nový hla-
sovací preukaz nevydá.

Poštová adresa:

Mesto Malacky
Bernolákova 5188/1A
901 01 Malacky

Mailové adresy:
volby2023@malacky.sk
podatelna@malacky.sk

kontaktné osoby na vydávanie 
preukazov:
katarína krišková, 
tel. číslo: 034/79 66 122
Jana Černovská, 
tel. číslo: 034/79 66 141

volič môže voliť 
mimo územia Sr 
poštou

•  ak nemá trvalý pobyt na území 
SR a bol na základe žiadosti za
písaný do osobitného zoznamu 
voličov,

•   ak má trvalý pobyt na území SR 
a v čase volieb sa zdržiava mimo 
jejúzemia a bol na základe žia
dosti zapísaný do osobitného zo
znamu voličov.

volič môže voliť 
na území Sr

•  vo volebnom okrsku, v  ktorého 
zozname voličov je zapísaný, 

•  v ktoromkoľvek volebnom okrs
ku na základe hlasovacieho pre
ukazu. 

Právo voliť
•  má občan SR, ktorý najneskôr 

v  deň konania volieb dovŕši 18 
rokov,

•  prekážkou práva voliť je záko
nom ustanovené obmedze
nie osobnej slobody z  dôvodu 
ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie 
neustanoví inak.

173 
Malačanov požiadalo o  voľbu 

poštou zo zahraničia. Údaje poskyt  
lo Ministerstvo vnútra SR, ktoré zbie
ralo žiadosti o voľbu poštou. O regis
tráciu na hlasovanie zo zahraničia 
bolo potrebné požiadať do 9. augus
ta 2023.

Ďalšie informácie k voľbám:
www.malacky.sk, odkaz VOĽBY 2023
www.minv.sk, odkaz VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SR 2023

volebné miestnosti budú otvorené 
od 7.00 h do 22.00 h.
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Sólo na hudbu usporiadateľa
Ema – salsa solo female ju niors – 3. miesto 
Ema – bachata solo female juniors – 4. mie sto
Emma – bachata solo juveniles – 6. miesto
Emma – merengue solo ju veniles – 6. miesto

Sólo na vlastnú hudbu 
Ema – solo female juniors All Styles – 2. mie sto 
Ema – solo female juniors Carribean – 4. mie sto
Emma – solo female juveniles Carribean – 5. 
mie sto

duá
Ema a Emma – Carribean ju niors – 1. miesto 
didi a Sára – Carribean ju veniles – 3. miesto 

Small Teams
mujer Choreo Carribean juveniles – 3. miesto
bachata Synchro Carribean juveniles – 2. 

miesto

Ešte pripomenieme, že Ema a Emma sa vla
ni stali majsterkami sveta v kategórii Caribbean 
Duo Juveniles. Dievčatá sa právom dostali me
dzi najlepších športovcov mesta za rok 2022, 
ktorých sme oceňovali v júni.

„Výsledky sú naozaj nesku točné. Doťahujeme 
sa na naozaj vynikajúcich súperov a postupne ich 
aj predbiehame. Veľké poďakovanie patrí rodi-
čom a príbuzným tanečníkov, ktorí svoje ratolesti 
podporujú finančne alebo morálne. Vaša podpo-
ra je vždy aj na diaľku obrovská.  A  ďakujeme aj 

všetkým ostatným, ktorí nám držali palce a fan-
dili,” zhodnotila trénerka Lucia Slovincová. 

Text: -red-, foto: Latino Scool

Časť účastníkov prišla autobusom a  časť 
vlastnou dopravou. Tak ako vždy, po hodine 
výstupu nasledovala krátka prestávka a na vr
chole Vysokej (754 m n. m.) dlhšie posedenie. 
Po zápise vo vrcholovej knihe, fotografovaní, 
občerstvení a  samozrejme rozdaní účastníc
kych kartičiek si účastníci výstupu uctili pa
miatku Zuzky Krajčírikovej, ktorej mladý život 
sa skončil tragicky v horách a Vysokú mala veľ
mi rada. Prítomným sa prihovorila i  Zuzkina 
mama a  k  pamätnej tabuľke na Vysokej pri
budla kytička. 

Organizátormi podujatia boli už tradične 
mesto Malacky, obec Kuchyňa, Komisia pre 

mládež a  šport MsZ v  Malackách, CVČ, MCK 
a MO Matice slovenskej.

Text: A. Pašteka, foto: Š. Sopóci

SPEKTRUM

stor, ktorý získala DobroMA na cha
ritatívny účel, bol exkluzívny. „Pod-
poru sme našli u vedenia mesta. Vďa-
ka prednostke mestského úradu Ľu - 
bici Čikošovej sa podarilo získať vý-
znamnú finančnú injekciu – dar vo 
výške 7000 €, ktorý bol cez mesto sme-
rovaný do DobroMA. Z  týchto peňa-
zí sa nakupovali potraviny, hygiena, 
školské potreby pre deti,” vyratúva  
L. Vidanová.

Mestskí poslanci tiež schválili za

loženie transparentného účtu. „To 
však nefungovalo. Ľudia boli ochot-
ní radšej priniesť potraviny či obleče-
nie priamo do centra. Najbližšie by 
sa mal účet zrušiť, keďže v súčasnosti 
už nezaznamenáva prírastky.” Treba 
tiež spomenúť úžasnú podporu zo 
Slovenského Červeného kríža. Pani 
Klaudia Kovárová z miestnej organi
zácie SČK iniciovala niekoľko veľkých 
zbierok v  okolitých dedinách, ktoré 
takisto pomohli ukrajinským rodi
nám. Ľudí, ochotných podeliť sa, bo  
li desiatky.

dozrel čas
V  exponovanom čase, keď do  

Malaciek a  okolia prichádzalo veľa 

Ukrajincov, DobroMA obslúžila den
ne aj 30 rodín. So zmenšujúcimi sa 
zásobami sa však pomoc začala 

postupne obmedzovať. Potraviny 
a  hygienu mohli získať rodiny už 
iba dvakrát mesačne, neskôr už iba 
raz do mesiaca. Pomoc s oblečením 
a topánkami zostala neobmedzená. 
„Vnímali sme zhoršujúcu sa ekono-
mickú situáciu slovenských rodín spo-
jenú so zdražovaním, no takisto sa za-
čali Ukrajinci postupne u nás zamest-
návať, a  tak získali príjem potrebný 
na to, aby si dokázali pomôcť aj sami. 
K  30. júnu sme centrum DobroMA 
zatvorili. Sme vďační za ten dlhý čas, 
keď sme mohli ozaj štedro pomáhať,” 
vysvetľuje L. Vidanová.

To, čo v sklade DobroMA zosta
lo, využije mesto pre sociálne sla
bých obyvateľov. Väčšina oblečenia 
skončila v Centre solidarity Bratislav
skej arcidiecéznej charity v Bratisla
ve. Prie story na Mierovom námestí 
v Ma lackách by podľa našich infor
mácií mali byť využité na rozšírenie 
sociálnych služieb. Uvažuje sa o roz
šírení útulku, ktorý už na tejto adre
se funguje. Lucia Vidanová na záver 
dodáva: „Touto cestou by som zo srd-
ca chcela poďakovať našej ukrajin - 
skej „dvojke” Alenke a  Maryne, ktoré 
celý rok pracovali v centre ako dobro-
voľníčky. Bez nich by to nešlo. Tiež sr-
dečne ďakujeme každému, kto nás za 
celý čas akýmkoľvek spôsobom pod-
poril.”

DobroMA vo svojej činnosti po
kračuje. Bude zverejňovať občasné 
výzvy na darovanie konkrétnych 
vecí pre konkrétnych ľudí, ktoré  
môžete sledovať na FB stránke  
DobroMA.

Text a foto: -red-

 dobroMA bude pomáhať aj naďalej

Zásielka detských vecí, ktorá skončila v Centre solidarity Bratislavskej arcidiecéznej charity.

 na vysokej počasie prialo
v nedeľu 13. augusta sa uskutočnil 16. ročník Záhoráckeho výstupu na vysokú – Memo-
riál Zuzky krajčírikovej. Počasie sa vydarilo a výstup absolvovalo skoro 70 priaznivcov 
turistiky nielen z Malaciek. vekové zastúpenie bolo rôznorodé: najmladšia účastníčka 
mala len rok a výstup absolvovala v rukách mamičky, najstarší účastník mal 74 rokov.

 Latino tanečníčky
 sú svetové!

na majstrovstvách sveta v  latino tancoch (WAdF 
World dance championship) v Aténach sa zúčastni-
li aj tanečníčky Latino Scool Ema Magátová, Emma 
Jurkovičová, diana Pavlovičová, Sára Profantová 
a  Sára Markovičová. domov priniesli šesť medailí 
vrátane jedného zlata! dievčatám srdečne blahože-
láme a ďakujeme za krásnu reprezentáciu.

Dokončenie zo strany 1
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Milan Kavalík, Malacky
Peter Parák, Malacky
Jakub Lepiš, Malacky
Marián Pollák, Rohožník
Silvester Kotes, Malacky
Jozef Baranko, Mást
Tibor Jurčák, Malacky
Daniela Križanová, Malacky
Rudolf Okruhlica, Sološnica
Miroslava Polakovičová, 
rod. Štuková, Jakubov
Alžbeta Surovičová, Jakubov
Peter Slávik, Malacky
Jozef Zaťko, Plavecký Štvrtok
Anna Dufková, rod. Kovárová,
Malacky
Jozefína, Römerová, Malacky
Albert Pohl, Malacky
Alojz Mundok, Lozorno
Ladislav Hoďovský, Pernek
Ladislav Kaffka, Malacky
Etela Mináriková, Malacky
Etela Prášilová, Malacky
Vladimír Guba, Malacky
Libert Košický, Kuchyňa
Ján Bielanský, Malacky
Jozef Haffner, Veľké Leváre
Milan Hlavina, Marianka
Anna Taškárová, rod. Kovačičová, 
Malacky
Alžbeta Štorová, rod. Michalovi
čová, Malacky
Peter Chabreček, Malacky

Alojz Belanský, Sekule
Iveta Palečková, Plavecké 
Podhradie
Magdaléna Ondrejková, Malac 
ky
Rozália Zúbková, Malacky
Peter Havlík, Plavecký Štvrtok
Rozália Kašubová, Gajary
Milan Foltín, Plavecký Štvrtok
Jakub Drahoš, Rohožník
Jozef Šíra, Gajary
Vladimír Danihel, Gajary
Mária Rečná, rod. Kožuchová, 
Rohožník
Lýdia Polakovičová, Malacky
Anastázia Filípková, Plavecký
Štvrtok 
Eva Zapletalová, rod. Kučerová,
Kostolište
Milan Dobiáš, Malacky
Emil Petrík, Malacky
Jozef Žilavý, Malacky
Františka Juhásová, Malacky
Ján Mičuda, Malacky
Františka Šimková, Malacky
Jozef Sofka, Malacky
Jaroslav Vaček, Malacky
Ignác Budkovský, Malacky
Ján Tóth, Stupava
Pavol Chocholatý, Malacky
Dušan Lazar, Závod
Mária Kováčová, rod. Kozlová, 
MalackyLívia Tillnerová a Ivan Dvořák 

Miroslava Miníková a Martin 
Násada 
Viera Jurkovičová a Matej Osuský 
Silvia Vránová a Daniel Havlíček 
Michaela Domová a Karol Tesár
Mária Valigová a Jakub Lepiš 
Pavlína Habová a Samuel Uher
Pavlína Kohútová a Jaromír 
Truksa 
Veronika Hájovská a Lukáš Gergeľ
Simona Škodová a Simon 
Summerling 
Viera Zimovčáková a Jozef Kovaľ 
Silvia Daniová a Attila Holovec 
Iveta Fajtáková a Ivan Horník 
Martina Sabolová a Juraj 
Ondrejkovič 
Dominika Kráľová a Michal 
Čaniga 

75 rokov
Ivan Danihel
Rudolf Grujbár
Jozef Moravčík
Dušan Novota
Mária Slobodová
Elena Spustová
Helena Uhríková

80 rokov
Igor Karpil
Johana Okrucká
Dušan Škarba
Ľudmila Zajíčková

85 rokov 
Mária Bielanská
Etela Janotková
Štefan Novák
Irena Peťková 

90 rokov 
Žofia Kožuchová
Anna Poláková
Mária Vavricová

94 rokov 
Anna Oravcová

Srdečne blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / INZERCIA

oPuSTiLi náS

PovEdALi Si áno

JuBiLAnTi

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

  7. september 9.00–12.00 h21. september 
Právna poradňa poskytuje bez

platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať 
vopred, stačí prísť na Mestský úrad v 
Malackách (2. poschodie, číslo dverí 
225). Prineste si so sebou občiansky 
preukaz (na overenie bydliska). Po
radenstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Bezplatná právna  pomoc
 pre malackých seniorov

klub filatelistov ZSF 52–32 
Malacky, Základná škola dr.  
J. dérera Malacky, centrum voľ-
ného času Malacky, Mestské 
cen trum kultúry Malacky

pozývajú verejnosť na stretnutie 
zberateľov všetkých 
zberateľských odborov –

Jesennú 
zberateľskú 
burzu
v sobotu 9. septembra 2023
od 8.00 do 12.00 h
v školskej jedálni ZŠ dr. J. dé-
rera, ul. gen. M.r. Štefánika 7, 
Ma lacky

(známky, mince, bankovky, po
hľadnice, telefónne karty, kalen
dáriky, pivné suveníry, starožit
nosti, figúrky z kindervajíčok, ho
kejové kartičky, odznaky atď.)

• vstupné 0,50 € 
•  mládež do 15 rokov vstup zdar

ma
• parkovanie pred budovou školy 

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

detská akadémia 
Hviezdička Malacky
prijíma deti od 18 mesiacov do 5 rokov. 
Nástup je možný počas celého roka.
Udresa: 
ulica M. r. Štefánika 36, Malacky
kontakt: 0950 291 837

www.hviezdicka158.webnode.sk • FB: Detská akadémia Hviezdička

10. augusta sme si 
pripomenuli 6. vý
ročie úmrtia našej 
drahej mamičky  
a babky veroniky 
vitekovej z  Ma
laciek. S  láskou 
v srd ci spomínajú dcéry a syn s ro
dinami. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku.

Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, 
ťažko je bez Teba byť.
Láska však smrťou nekončí, 
v našich srdciach budeš stále žiť. 
Odišiel si, kam chodí každý sám.
31. augusta si pri
pomíname dva 
roky, čo nás na
vždy opustil náš 
milovaný manžel, 
otec, starý otec, 
švagor a  kamarát 
Milan Malý. S  úctou spomína jú 
manželka Jana, dcéra Eva a syn Pe
ter s rodinou.

8. septembra uply
nie 15 rokov, čo 
nás navždy opus
til manžel a  otec 
Au gus tín Šucha 
z  Malaciek. So žia
ľom v  srdci spo

mínajú manžel ka a deti s rodinami. 
Kto ste ho poznali, spomínajte 
s nami. Ďaku jeme. 

29. júla sme si pri
pomenuli nedo
žitých 70 rokov 
rudolfa Holen-
ku. S  láskou spo
mínajú manželka, 
synovia s  rodina
mi a známi.

11. augusta uply
nulo 30 rokov, čo  
nás navždy opustil 
náš otec a dedko 
Jozef illý z Mala
ciek. S úctou spo
mína dcéra Marta 

s rodinou. Kto ste ho poznali, venuj
te mu, prosím, tichú spomienku.

13. júla sme si pri
pomenuli 30. výro
čie, čo nás navždy 
opustil náš drahý 
otec Jozef Čapka 
zo Suchohradu. 
S  úctou a  láskou 
spomínajú manželka Helena, dcé
ra Renáta, synovia Jozef a  Stan
ko s  rodinami, vnúčatá Dianka, 
Chiara, Enrique a  celá rodina. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

30. augusta si pri
pomíname rok, 
čo nás opustil 
karol kavický 
z  Malaciek. Kto 
ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. Smútiaca manželka 
s rodinou. 

12. augusta sme 
si pripomenuli 11.  
výročie úmrtia 
nášho drahého 
syna a  brata Mi-
chala Beňu z Ma
laciek. S  láskou 

v  srdci spomínajú mama a  brat  
Pavel. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku. 

SPoMiEnky

Psychologická ambulancia v Malackách 
ponúka 

možnosť skríningového vyšetrenia pamäti a iných 
poznávacích funkcií pre ľudí starších ako 55 rokov.
Testovanie je súčasťou výskumného projektu a každý účastník bude od
menený stravnými poukážkami v hodnote 15 €. Ak si chcete vyskúšať, ako 
vám funguje pamäť, objednajte sa na telefónnom čísle 0944 533 966.

Psychologická ambulancia Môj psychológ, Mierové námestie 12, Malacky
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Basketbalový nábor 
pokračuje

Koncom minulého školského roka – v júni – spustil Strojár Malacky na 
všetkých základných školách v meste nábor do novootvorenej basketbalo
vej akadémie. Pri oficiálnom štarte pomáhali malackí odchovanci a repre
zentanti SR Boris Bojanovský a Tomáš Pavelka spolu s raperom Majselfom.

Po prázdninách sa nábor rozbieha znovu. Začiatkom septembra navští
via basketbaloví tréneri základné školy opäť, no teraz už aj s presnými ter
mínmi a miestami tréningov.

Všetky potrebné informácie nájdete na Facebooku a  Instagrame na 
profile Strojár Malacky Basketbal alebo na tel. čísle 0902 566 997.   -red-

ŠPORT

V šiestich kategóriách si merali 
sily deti a mládežníci od 6 do 18 ro
kov, spolu ich bolo 86 z  desiatich 
štátov. Každý štát mohol nasadiť 
maximálne dvoch športovcov do 
každej kategórie. Šimon sa presadil 
vo svojej kategórii C5 od 16 do 18 

rokov a stal sa majstrom sveta. Spo
lu s ním súperilo 15 pretekárov. Ella 
skončila v kategórii C3 od 12 do 13 
rokov na 13. priečke. Súrodencom 
blahoželáme a  ďakujeme za repre
zentáciu.

Text: -mj-/-red-, foto: archív MJ

Organizátori: 
mesto Malacky, ZŠ dr. J. dérera, 
centrum voľného ča su Malacky

Záštita: 
komisia pre šport a mládež 
MsZ Malacky

Spoluorganizátori: 
Ac Malacky, Ad Hoc, 
dobrovoľný hasičský zbor Malac- 
ky 

Termín: piatok 8. september 2023 
Miesto štartu:
ZŠ dr. J. dérera, Pamätník SnP

Prezentácia:
15.00–16.15 h, školský dvor 
ZŠ dr. J. dérera

Otvorenie: 16.20 h, Pamätník SnP
Štart: 16.30 h 
Cieľ: 
Zámocký park, futbalový štadión, 
bežecká dráha

Vyhodnotenie: 17.15 h 
Kategórie: 
žiačky ZŠ 1.–2., 3.–4., 5.–6, 7.–9. ročník
žiaci ZŠ 1.–2., 3.–4., 5.–6, 7.–9. ročník 
dorastenky, dorastenci, ženy, muži

Dĺžka trate: 
cca 2000 metrov, z toho 850 met-
rov tvorí asfaltový povrch od pa
mätníka SNP po Zámockú bránu. 
Ďalej sa beží Zámockým parkom po 
vyznačenej trati. Cieľ je na atletickej 
dráhe. V prípade potreby môže byť 
trasa z technických príčin upravená.

Ceny: 
Prví traja z  každej kategórie získa
jú diplom. Cenu získajú najmladší aj 
najstarší účastník. Každý účastník zís
ka účastnícky list a pamätnú medailu.
  -red-

 Šimon Jung je
 majstrom sveta 

Súrodenci Ella a Šimon Jungovci reprezentovali Malacky a  Sloven-
sko na majstrovstvách sveta detí a mládeže vo vodnom motorizme 
v chorvátskom osijeku. Šimon do Malaciek priviezol zlato!

večerný beh zdravia – Beh vďaky SnP
 propozície 40. ročníka

Korene footgolfu na Slovensku 
sú pritom pevne zviazané s  naším 
mestom. V roku 2014 vzniklo vôbec 
prvé footgolfové ihrisko na Sloven
sku práve v Malackách na golfovom 
ihrisku White Eurovalley Golf Park. 

Dnes je na tom istom mieste po
stavené celkom nové 18jamkové 
footgolfové ihrisko, ktoré prešlo „krs
tom” začiatkom júla počas Sloven
skej FootGolfovej Tour. 

Tento rok vznikol aj Footgolfový 
Klub Malacky (FGK MA). Do svojich 

radov pozýva všetkých športových 
nadšencov, ktorí by si radi footgolf 
vyskúšali i osvojili. „V  pláne máme 
rozbehnúť mládež, ale získať aj hráčov 
v strednom veku práve tu, v  regióne 
Záhoria,” hovorí predseda FGK MA 
Pavol Hyža. „Už pred rokmi, keď bolo 
vybudované ihrisko v Malackách, bol 
footgolf veľmi populárny a  je skvelé, 
že na tento prvý turnaj prišla až stov-
ka hráčov. Teší nás, že prišiel aj pri-
mátor Malaciek a  aj touto formou 
nás podporil. Veríme, že sa nám po-

darí footgolf na Záhorí rýchlo rozbeh-
núť, pretože talentovaných hráčov tu 
máme veľa, len potrebujú podmien-
ky na rozvoj. Do dvoch rokov by sme 
chceli byť v rámci slovenských klubov 
konkurencieschopní. V septembri plá-

nujeme detský turnaj a možno už bu-
dúci rok by sa mohlo podariť zorga-
nizovať v Malackách medzinárodný 
turnaj FIFG 500, na ktorý by prišli aj za-
hraniční hráči. Ale k tomu je ešte dlhá 
cesta,” dodáva P. Hyža.

Ďalšie informácie 
o footgolfe v Malackách: 
www.fgkmalacky.sk 
facebook – profil Footgolf Malacky

Text: J. Hargaš, foto: sfga.sk

 Footgolf sa vrátil
 ku koreňom

Footgolf je 
šport, ktorý za-
žíva na Záhorí 
intenzívny roz-
mach. Môže za 
to – v dobrom – 
predovšetkým 
Lucia Čermá-
ková z Lábu, 
ktorá pred pár 
mesiacmi zís-
kala titul maj-
sterky sveta. 
víťazstvom na 
turnaji v orlan-
de v  uSA sa jej 
podarilo strh-
núť pozornosť 
celého športo-
vého Slovenska 
na tento stále 
mladý šport. 
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Treťoligový debut mali Malačania 
ako z  ríše snov. Na ihrisku Dubnice 
nad Váhom, ktorá ešte vlani hrala II. 
ligu, zvíťazili jednoznačne 4:0. Ich 
prvý treťoligový gól strelil Timotej 
Foltýn, potom sa presadila nová ak
vizícia Miloš Angelovič, tretí gól pri
dal kanonier Jozef Hermann a skóre 
uzavrel ďalší nový hráč Lucas De Car
valho Serra Carvalho. 

Prvý domáci treťoligový zápas 
hrali Malačania v II. kole proti Hamšík 

Academy Banská Bystrica. Tento zá
pas prehrali, pričom nedali ani gól. 
V ďalšom domácom zápase nešťast
ne prehrali s Galantou, keď dva góly 
dostali až v 89. minúte a v nadstave
nom čase. Ďalších gólov sa dočkali 
proti Martinu, takisto na domácom 
ihrisku. 

 
Fk dubnica nad váhom – Fc Žolík 
0:4 (0:1)

Góly: 40. Timotej Foltýn, 50. Miloš 

Angelovič, 82. Jozef Hermann, 84. Lu-
cas De Carvalho Serra Carvalho

Fc Žolík – rSc Hamšík Academy  
B. Bystrica 0:2 (0:2)

Fc Žolík – Slovan Galanta 0:3 (0:1)

Fc Žolík – MFk Fomat Martin 5:0 
(2:0)

Góly: 8. Peter Fila, 37. Miloš Angelo-
vič, 53. a 54. Jozef Hermann, 57. Marek 
Macho 

Slovnaft cup 
V  pohárovej súťaži Slovnaft Cup 

skončil Žolík v 2. kole po prehre s Lo
komotívou Devínska Nová Ves.

Lozorno – Fc Žolík 0:2 (0:2) 

Góly: 18. Patrik Kaňka, 40. Adam Čech 

Lokomotíva dev. nová ves – Fc 
Žolík 0:0, na pokutové kopy 5:3 

Text: M. Binčík, 
foto: J. Brandejsová

ŠPORT
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odchod opory
V tíme Záhorákov už nepokraču je 

Samuel Valent. V  uplynulých dvoch  
sezónach patril medzi najlepších 
hráčov tímu a bol jeho veľkou opo
rou. V kariére bude pokračovať v  tí
me ďalšieho extraligistu – Štart Nové 
Zámky. „Chcem sa v mene klubu po-
ďakovať Samovi za jeho prínos. Za Zá-
horákov odohral dve sezóny a patril 

medzi lídrov nášho tímu. Počas dvoch 
sezón sa prepracoval aj do seniorskej 
reprezentácie,” uviedol športový ria
diteľ Záhorákov Rudolf Draškovič.

veľký návrat
Prvou veľkou posilou spojeného 

tímu Záhorákov je slovenský repre
zentant a  navrátilec do Malaciek 
Anur Burnazovič. Naturalizovaný bos 

 niansky hádzanár pôsobil v extralige 
v Strojári Malacky a neskôr si vyskúšal 
aj dresy Považskej Bystrice či Nového 
Veselí. „S Anurom sme boli v kontakte 
od zimy a spoločne sme debatovali, či 
by si vedel predstaviť svoje pôsobenie  
v našom tíme. Tréner Bojan Ćirić súhla-
sil s jeho príchodom a urobili sme všet-
ko pre to, aby obliekol náš dres. Veľmi 
dôležité pri rokovaniach bolo, že Anura 
oslovila naša filozofia a atmosféra na 
zápasoch. Očakávame od neho skúse-
nosť a tiež to, že nám pomôže dostať sa 
opäť vyššie,” povedal R. Draškovič.

M. Binčík

Z rozbehov na 100 m prekážok 
po stúpila časom 13,52 s do semifiná
le, kde dosiahla výkon 13,53 s. V 
oboch prípadoch bežala rýchlejšie, 
ako je slovenský juniorský rekord 
(13,58 s) Viktórie Forster, avšak o zá
pis rekordu ju obrala podpora vet
ra tesne nad povolenou hranicou 
2 m/s. Celkové 13. miesto je o dve 
priečky lepšie, ako bol jej ranking zo 
všetkých 32 zúčastnených preteká
rok pred podujatím.

Vo svojej druhej disciplíne, behu 
na 400 m prekážok, taktiež postúpi
la do semifinále, v ktorom vo svojom 
najlepšom tohtoročnom čase 59,35 s 
obsadila 12. priečku. To je až o 7 po
zícií lepšie umiestnenie, ako ju pred
určoval jej najlepší tohtoročný výkon 
spomedzi všetkých pretekárok, ktoré 
sa na podujatie kvalifikovali.

Študentka cirkevného gymnázia 
sv. Františka Assiského po dvoch 5. 
miestach (100 m prek a 400 m prek.) 
z minuloročných ME do 18 rokov do
kázala, že patrí k  najlepším prekáž
karkám starého kontinentu aj v ka
tegórii junioriek.

Rebecce k dosiahnutým výsled
kom srdečne blahoželáme, ďakuje

me jej za reprezentáciu klubu, mes
ta a Slovenskej republiky. Želáme jej 
ešte veľa podobných úspechov!

Text a foto: P. Filip

Tak ako v mnohých iných športoch, aj hádzanárom sa začína nová se-
zóna. v sobotu 2. septembra čaká náš A-tím Záhoráci Stupava/Ma-
lacky prvý extraligový zápas v Hlohovci. družstvo zaznamenalo dve 
zásadné zmeny: jeden odchod a jeden príchod.

 rebecca Slezáková
 patrí medzi 
 najlepšie juniorské
 prekážkarky Európy

 Hádzaná: odchod opory  aj veľký návrat

Kedysi jej hráči brázdili trávniky v najvyššej súťaži, 
pod taktovkou trénera Vladimíra Weissa ju dvakrát vy
hrali a v Lige majstrov potrápili slávny Inter Miláno či FC 
Porto. Dnes je znovuzrodený klub z bratislavskej Petr
žalky v II. lige a snaží sa o návrat medzi elitu. Pomôcť 
k  tomu by jej mohli aj Malacky... Slovenský futbalový 
zväz totiž dovolil klubom z najvyššej a druhej najvyššej 

ligy užšiu spoluprácu s tímami III. a nižších líg v zmys
le striedavých štartov. To znamená, že kmeňoví hráči 
FC Petržalka môžu nastupovať za FC Žolík Malacky v III. 
lige. Podobnú dohodu uzatvorili napríklad aj Zemplín 
Michalovce so Slavojom Trebišov či FC Spartak Trnava 
s druholigovým nováčikom Dynamo Malženice. 

   -mb-

Spojený tím Malaciek a Stupavy Záhoráci pripravil pre 
svojich fanúšikov pred novou extraligovou sezónou veľ
kú novinku – internetový fanshop, kde si ich priaznivci 
môžu zakúpiť oblečenie s klubovým logom a v tímových 
farbách. Môžete si vybrať permanentku, tričko alebo 
mikinu. Link na fanshop: www.hczahoraci.sk/fanshop 

Text: -mb-, foto: FB Záhoráci Stupava/Malacky

Malackí futbalisti oficiálne vstúpili do novej kapitoly histórie tohto 
športu v Malackách a začali svoju púť v iii. lige pod hlavičkou Sloven-
ského futbalového zväzu (SFZ). Po 4 zápasoch majú bilanciu dve vý-
hry a dve prehry, pričom obe výhry boli vysoké s tým, že neinkasovali 
ani gól. Zatiaľ majú 6 bodov a sú na 8. mieste tabuľky. najbližší ligový 
zápas ich čaká v nedeľu 3. septembra v Galante. 

veľká novinka pre 
fanúšikov hádzanej

Členka Atletického klubu Ac Malacky rebecca Slezáková uspela na 
nedávnych majstrovstvách Európy v atletike mužov a žien do 20 ro-
kov, ktoré sa uskutočnili 7.–10. augusta na štadióne Givat ram v Jeru-
zaleme. v oboch svojich disciplínach, prekážkových behoch na 100 m 
a 400 m, sa dostala do semifinále.

 úvod treťoligovej sezóny ako na hojdačke

Malacky pomôžu Petržalke, Petržalka Malackám


